МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
Республики Крым

«Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова»
(ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова)

ПРИКАЗ
« ■' » 2024 г. № £ 1

г. Симферополь

Об оказании мер поддержки детям
граждан РФ, принимающим
(принимавшим) участие в СВО

9

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Указом Президента РФ
от 9 мая 2022 г. № 268 «О дополнительных мерах поддержки семей
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных
органов», письмом Министерства науки и высшего образования РФ
от 16 мая 2023 г. № МН-7/1726-ДА «О мерах поддержки обучающихся,
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции», письмом
Министерства науки и высшего образования РФ
от 19 января 2023 г. № МН-5/168126 «О направлении рекомендаций»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки поступающим и
обучающимся в государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический
университет имени Февзи Якубова» по программам среднего профессионального и
высшего образования, принимающим (принимавшим) участие в специальной
военной операции, а также обучающимся в Университете детям лиц,
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции
(приложение).

2. Управлению документооборота и контроля довести настоящий приказ до
сведения заинтересованных лиц КИПУ имени Февзи Якубова.

3. Управлению информатизации разместить настоящий приказ на
официальном сайте КИПУ имени Февзи Якубова.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.
j

Первый проректор А.И. Лучинкина

СОГЛАСОВАНО
Главный бухгалтер
Начальник учебно-методического управления
Начальник юридического отдела

Э.Д. Юнусова
О.Е. Марковская

А.И. Юнусова

Приложение
к приказу КИПУ имени Февзи Якубова
от « S »  2024 №

Порядок предоставления мер поддержки поступающим и обучающимся в
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический
университет имени Февзи Якубова» по программам среднего

профессионального и высшего образования, принимающим (принимавшим)
участие в специальной военной операции, а также обучающимся в
Университете детям лиц, принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции

1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки поступающим и
обучающимся в государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический
университет имени Февзи Якубова» (далее - Университет) по программам среднего
профессионального и высшего образования, принимающим (принимавшим)
участие в специальной военной операции, а также обучающимся в Университете
детям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции (далее - Порядок) определяет меры и порядок оказания материальной
поддержки указанным лицам.

2. К мерам поддержки относятся:
2.1. Снижение стоимости оказания платных образовательных услуг по

договору об оказании платных образовательных услуг (предоставление скидки на
оплату обучения).

2.2. Покрытие расходов на обучение в размере 100% от стоимости обучения.
2.3. Предоставление отсрочки оплаты по договору об оказании платных

образовательных услуг.
3. Настоящие меры поддержки распространяются на следующие категории

поступаю щих/обучающихся:
3.1. Участники специальной военной операции (далее - СВО), а также дети

участников СВО.
3.2. Герои Российской Федерации, а также их дети.
3.3. Лица, награжденные 3 (тремя) и более орденами «Мужества», а также

дети указанных лиц.
3.4. Дети, чей родитель/опекун (попечитель) погиб в ходе участия в СВО.
3.5. Участник СВО или дети, чей родитель/опекун (попечитель) получил

увечье (ранение, травму, контузию).
4. Для категорий, поступающих/обучающихся, указанных в подпункте 3.1,

предоставляется скидка на оплату обучения в размере 30% от годовой стоимости
обучения (с учетом ранее предоставленных скидок по иным основаниям), а также
может быть предоставлена отсрочка оплаты по договору об оказании платных
образовательных услуг в части денежных средств, не уплаченных за расчетный
период, в котором возникло основание для предоставления отсрочки.

Решение о предоставлении скидки на обучение/ предоставлении отсрочки
оплаты по договору об оказании платных образовательных услуг, о периоде
предоставления скидки (учебный год/весь период обучения) / о периоде, на
который предоставляется отсрочка оплаты по договору об оказании платных

образовательных услуг принимается комиссией по отбору кандидатов на
предоставление скидки/предоставление отсрочки оплаты, созданной в
Университете.

5. Для категорий поступающих/обучающихся, указанных в подпунктах 3.2.-
3.5., предоставляется 100-процентное покрытие расходов на оплату обучения.

5.1. Решение о покрытии расходов на оплату обучения в качестве меры
поддержки, установленной пунктом 5 настоящего Порядка, принимается
комиссией по отбору кандидатов на предоставление указанной меры поддержки,
созданной в Университете.

6. Предоставление скидки на оплату обучения/ предоставление отсрочки
оплаты по договору об оказании платных образовательных услуг или покрытие
расходов на оплату обучения в качестве мер поддержки утверждается приказом
Университета, издаваемым деканом факультета/ директором филиала, и
оформляется дополнительным соглашением к договору на оказание платных
образовательных услуг.

7. Приказ о предоставлении мер поддержки, в соответствии с пунктами 4 и 5
настоящего Порядка, доводятся до сведения обучающихся под роспись.

8. Лица, претендующие на получение мер поддержки, предоставляют
следующие документы:

- копию паспорта, поступающего/обучающегося; i
- заявление (составляется в свободной форме, должно содержать следующие

данные: ФИО, дату рождения, контактный номер телефона, наименование
образовательной программы, по которой обучается обучающийся/поступает,
категория из указанных в пункте 3 настоящего Порядка, степень родства с
участником СВ О);

- документы, подтверждающие принадлежность к категориям, указанным в
пункте 3 настоящего Порядка.

9. Покрытие расходов на реализацию мер поддержки осуществляется за счет
собственных средств Университета.

10. Предоставление мер поддержки, предусмотренных настоящим Порядком,
отменяется в следующих случаях:

- отчисления обучающегося;
- применения к обучающемуся дисциплинарного взыскания (замечание,

выговор) - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором к обучающемуся
было применено указанное дисциплинарное взыскание;

- наличия академической задолженности - с 1-го числа месяца, следующего
за месяцем, в котором завершилась промежуточная аттестация, по результатам
которой образовалась академическая задолженность.

11. При восстановлении лица, ранее отчисленного из Университета по
любым основаниям, право на реализацию предоставленной до момента отчисления
меры поддержки не сохраняется.

12. Решение об отмене ранее предоставленной меры поддержки
утверждается приказом Университета и доводится до сведения обучающегося под
роспись.

13. Уведомление об отмене ранее предоставленной меры поддержки, а также
копия приказа Университета об отмене ранее предоставленной меры поддержки,
заверенная в установленном порядке, направляется заказчику по договору об
образовании по адресу, указанному в договоре об образовании, заказным письмом
с уведомлением о вручении.